
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

VI SETTORE - AREA SERVIZI SOCIALI E AMBITO 
Servizio SERVIZI SOCIALI 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 446 del 20-02-2025  
 
 

Reg. Sett. n. 221 del 17-02-2025 
 

OGGETTO: GARA TELEMATICA APERTA AI SENSI AI SENSI DELL'ART.50, CO. 1, LETTERA E) 
DEL D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. PER IL SERVIZIO DI CENTRO SERVIZI PER LE 
FAMIGLIE ART 93 E ASSISTENZA DOMICILIARE EDUCATIVA (ADE) ART. 87 BIS R.R. 
4/2007 E SS.MM.II. - CIG: B4FBC9A4A4- CIG: B4FBC9A4A4 - CUP FPOV 2021: 
D51H21000100003, CUP FPOV 2022: D51H22000370003, CUP FPOV 2020: 
D51H20000250001, INTESA FAMIGLIA 2021  CUP: B99I21000340001, INTESA FAMIGLIA 
2022  CUP: B99I22001460001. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000; 
 il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, in particolare l’art. 93; 
 l’art.107, commi da 1 a 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
  l’art.109, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n.267/2000 “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”; 
  l’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 “Impegno di spesa”; 

RICHIAMATI: 

la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” che attribuisce ai Comuni, oltre ai compiti già trasferiti, a norma del D.P.R. 24 luglio 1977 
n. 616 ed alle funzioni attribuite ai sensi dell’art. 132, comma 1, del D.Lgs.112/98, la 
programmazione, la progettazione, la realizzazione del sistema locale dei servizi sociali nell’ambito 
delle risorse disponibili e in base ai piani nazionali, regionali ed al Piano di Zona; 

La normativa regionale stabilisce che l'Ufficio di Piano è lo strumento organizzativo cui è 
demandato il lavoro di pianificazione del sistema locale dei servizi alla persona, attraverso la 
redazione e l'aggiornamento del Piano di Zona di programmazione e di progettazione operativa 
conseguenti a finanziamenti disposti dalla Regione Puglia;  

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 353 del 14.03.2022 con la quale è stato approvato il V 
Piano Regionale delle Politiche Sociali 2022-2024 e la nota della Regione Puglia del 18/05/2022, 
prot. AOO_146/18/05/2022/0005393, con la quale sono stati avviati i percorsi di predisposizione 
dei nuovi Piani sociali di zona in via di definizione; 

L’Ufficio di Piano, in raccordo con i Comuni facente parte dell’Ambito Territoriale di Ginosa, è 
operativamente coinvolto nella programmazione e attuazione operativa di Programmi definiti dal 
Governo Nazionale attraverso i Ministeri di riferimento, in relazione a specifiche politiche di settore 
da realizzarsi a livello locale per la lotta alla povertà e all’inclusione sociale; 

L’ Ambito Territoriale di Ginosa, costituito dai Comuni di Ginosa, Laterza, Castellaneta, 
Palagianello, è costituito in forma di Associazione di Comuni e disciplinato da Convenzione per la 
gestione associata delle funzioni ex art. 30 TUEL approvata con Delibera di Coordinamento 
n.26/2023; 

Il vigente Piano Regionale delle Politiche Sociali 2022- 2024 approvato in Conferenza dei servizi in 
data 14.05.2024 annovera i servizi oggetto della presente procedura nelle schede “B.4 - Supporto 
alle famiglie e alle reti familiari” e “B.2 - Sostegno socio-educativo territoriale o domiciliare” 
rispettivamente il “Centro Servizi per le famiglie” e “Ade”; 

L’art. 93 del R.R. 18 gennaio 2007 n. 4, modificato dal Reg. Reg. 26 marzo 2021 n. 3 disciplina il 
“Centro servizi per le famiglie”, il quale rappresenta “una risorsa territoriale rivolta a tutte le 

https://www.luigifadda.it/nuovo-codice-contratti-novita/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

famiglie, finalizzata a sostenere la genitorialità, le relazioni che si stabiliscono all’interno del nucleo 
e tra il nucleo familiare e il suo contesto di vita, a promuovere lo sviluppo di reti familiari, a 
valorizzare la dimensione dell’essere genitori e il protagonismo delle famiglie. Il Centro, luogo 
fisico aperto al territorio dell’Ambito territoriale, secondo un’articolazione che può prevedere anche 
più sedi e flessibili modalità di intervento, integra e supporta le attività dei servizi territoriali e 
specialistici finalizzati a sostenere le famiglie nei momenti critici o nelle fasi di cambiamento della 
vita familiare, allo scopo di prevenire o ridurre le esperienze di disagio familiare, infantile, 
adolescenziale.”; 

Il Dipartimento per le politiche della famiglia ha definito le “Linee Guida per la definizione di un 
modello condiviso di Centro per le Famiglie”; 

DATO ATTO che con determinazione Crono Gen.Le n. 2748 del 18.12.2024 si indiceva una 
procedura ai sensi dell’art.50, co. 1, lettera E del D.Ldg. n. 36/2023 e s.m.i. per il servizio di 
CENTRO SERVIZI PER LE FAMIGLIE ART 93 e ASSISTENZA DOMICILIARE EDUCATIVA 
(ADE) ART. 87 BIS R.R. 4/2007 E SS.MM.II. 

CONSIDERATO che: 

 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 13 gennaio 2025; 
 nella procedura di affidamento si deve tenere con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 108, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo; 

APPURATO che: 

 ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è 
necessario nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche 
attività di supporto per la verifica dell’anomalia; 

 la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà 
di nominare componenti supplenti; 

 la commissione, cui può anche far parte il RUP,  è presieduta e composta da dipendenti della 
stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 
competenze professionali, ferma restando la possibilità, in mancanza di adeguate 
professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di trasparenza, competenza e 
rotazione, i componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, 
in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni; 

CONSIDERATA la presenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità di 
ricorrere a n. 3 commissari interni; 

RITENUTO, pertanto, di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti 
soggetti: 

1. Dott. Giovanni Zigrino quale Presidente che ha manifestato disponibilità formale 
all’assunzione dell’incarico per il tramite della piattaforma CUC c/o Unione dei Comuni 
"Montedoro"; 

https://www.luigifadda.it/commissione-di-gara/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

2. Dott.ssa Mariafranca Mastronardi quale Commissario Esperto che ha manifestato 
disponibilità formale all’assunzione dell’incarico per il tramite della piattaforma CUC c/o 
Unione dei Comuni "Montedoro"; 

3. Dott.ssa Anna Parisi quale Commissario Esperto che ha manifestato disponibilità formale 
all’assunzione dell’incarico per il tramite della piattaforma CUC c/o Unione dei Comuni 
"Montedoro"; 

VISTO il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le 
competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 

PRECISATO che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico 
per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati, specie ai 
sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del d.lgs. 36/2023; 

RITENUTO DI dare atto che per i componenti la commissione interni all’Ente Comune di Ginosa 
non è previsto alcun compenso; 
 
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del 
d.p.r. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Visto il Decreto prot. n 27 del 14.11.2024 di conferimento dell’incarico di Responsabile del VI 
Settore ex art. 109 del D.Lgs 267/2000 alla Dott.ssa Mariacarmela Curci; 

DETERMINA 

1.RITENERE le premesse riportate in narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
2. DI COSTITUIRE la Commissione giudicatrice per la gara telematica aperta ai sensi dell’art.50, 
co. 1, lettera E) del D.Ldg. n. 36/2023 e s.m.i per il servizio di CENTRO SERVIZI PER LE 
FAMIGLIE ART 93 e ASSISTENZA DOMICILIARE EDUCATIVA (ADE) ART. 87 BIS R.R. 
4/2007 E SS.MM.II.. - CIG: B4FBC9A4A4 - CUP FPOV 2021:D51H21000100003, CUP FPOV 
2022:D51H22000370003, CUP FPOV 2020: D51H20000250001, INTESA FAMIGLIA 2021 – 
CUP: B99I21000340001, INTESA FAMIGLIA 2022 – CUP: B99I22001460001 
3. DI NOMINARE, quali componenti della Commissione Giudicatrice, i seguenti tecnici: 

 Dott. Giovanni Zigrino- Presidente; 
 Dott.ssa Mariafranca Mastronardi - componente esperto; 
 Dott.ssa Anna Parisi - componente esperto; 

4. DI DARE ATTO che la commissione di gara è responsabile dell’apertura e della valutazione 
delle offerte tecniche ed economico/temporali dei concorrenti e fornisce l'eventuale ausilio al RUP 
nella valutazione della congruità delle offerte; 
5.DI DARE ATTO che per i componenti la commissione interni all’Ente Comune di Ginosa non è 
dovuto alcun compenso; 
6.DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line della CUC c/o Unione 
dei Comuni "Montedoro" per 15 giorni consecutivi; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to   
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Maria Carmela Curci 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 446 del 20-02-2025 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 21-02-2025 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 550  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 21-02-2025 

Il   Responsabile del Settore  
Maria Carmela Curci  

 
 

 


